
Ata de nº02/2013, da Câmara Municipal de Teixeira de Freitas, Estado da 
Bahia. Sessão Ordinária de 05 de Fevereiro de 2013. Aos cinco dias do mês de 
fevereiro de 2013, às vinte horas, no auditório da Câmara Municipal de Teixeira 
de Freitas, sito a Rua Massanori Nagao, número sessenta e quatro, Centro, 
nesta cidade, realizou-se Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Teixeira 
de Freitas, sob a Presidência do Excelentíssimo Senhor, Vereador Ronaldo 
Alves Cordeiro, com a presença dos demais vereadores constantes do livro de 
presença. Inicialmente, foram convidados para comporem a Mesa: O juiz de 
direito, Dr. Roney Jorge Cunha Moreira e o Coordenador da DPT, Dr. Manoel 
Garrido. Após a composição da Mesa, o Vereador Domingos Oliveira Donato 
procedeu a leitura de um texto bíblico, localizado no livro de Salmos, capitulo 
102. Finda a leitura bíblica foi executado o Hino Nacional e em seguida o Hino 
de Teixeira de Freitas foi interpretado pela cantora Gleiciane da Silva Matos. 
Neste momento, verificada a existência de quorum legal, o Senhor Presidente 
declarou aberta a Sessão e convidou o Pastor Ivanilson Castro para fazer uma 
oração e proferir mensagem de congratulação aos vereadores pelo início das 
sessões ordinárias legislativas de 2013. Em seguida, o Senhor Presidente 
solicitou do Primeiro Secretário, Vereador Domingos Oliveira Donato a leitura 
da Ata da Sessão de instalação e posse do dia 01/01/2013, que após ser 
submetida a apreciação e votação do plenário, foi aprovada por unanimidade. 
Depois, o Senhor Presidente solicitou do Primeiro Secretário, Vereador 
Domingos Oliveira Donato, a leitura da MATÉRIA DO EXPEDIENTE, que 
constou de: Ofício s/nº, de 18 de Janeiro de 2013, oriundo da Igreja Batista 
Central-CBB; Ofício nº01/2013, de 02 de Janeiro de 2013, de autoria dos 
vereadores desta Câmara Municipal; Ofício nº02/2013, de 08 de Janeiro de 
2013, de autoria dos vereadores Tomires Barbosa Monteiro e Ailson Cruz 
Pereira, Lideres de Bancada; Ofício nº03/2013, de 08 de Janeiro de 2013, de 
autoria dos vereadores Erlita Conceição de Freitas, Milton Rezende dos 
Santos, Gilberto Lemos Soares e Joanilton Rodrigues dos Santos, Lideres de 
Bancada; Ofício nº07/2013, de 10 de Janeiro de 2013, oriundo do Gabinete do 
Exmº., Senhor Prefeito Municipal. Finda a leitura da matéria, o Senhor 
Presidente passou a palavra aos ORADORES INSCRITOS para falarem em 
único expediente, e na oportunidade fizeram uso da tribuna: O Vereador Ailson 
da Cruz Pereira saudou a todos. Falou da importância da Câmara iniciar seus 
trabalhos, pois há muitos problemas na cidade que necessitam urgentemente 
ser resolvidos. Manifestou insatisfação com a forma como foram indicados 
nomes de vereadores para alguns conselhos municipais, contudo, estará a 
disposição de todos os conselhos. Agradeceu a todas as pessoas que o 
ajudaram a eleger-se vereador, destacando especialmente seus familiares. 
Finalizando, colocou-se a disposição dos teixeirenses para qualquer 
reivindicação. O Vereador Edinaldo Rezende dos Santos saudou a todos. 
Desejou aos colegas vereadores membros da Mesa Diretora uma boa gestão e 
colocou-se a disposição naquilo em que puder contribuir. Destacou a presença 
de algumas lideranças comunitárias. Reafirmou seu compromisso de exercer 
um mandato participativo frente às organizações do Município, pois entende 
que as mesmas são instrumentos fundamentais para o desenvolvimento de 
Teixeira de Freitas, e colocou-se a disposição para trabalhar em parceria com 
os demais parlamentares, visando o desenvolvimento do Município. 
Concluindo, desejou uma legislatura de sucesso a todos os vereadores. O 
Vereador José Vicente dos Santos saudou a todos. Agradeceu aos 



moradores do bairro Tancredo Neves que o ajudaram a chegar à Câmara e 
colocou-se à disposição daquela comunidade que enfrenta muitos problemas 
sociais. Disse que tem obrigações para com toda Teixeira de Freitas, mas 
destacou os bairros Tancredo Neves e Luis Eduardo Magalhães como 
prioridades. A Vereadora Erlita Conceição Freitas saudou a todos. 
Conclamou a sociedade a participar das sessões ajudando os vereadores a 
fiscalizar e fazer de Teixeira de Freitas uma cidade mais bonita e mais ordeira. 
Agradeceu a presença das entidades de classe e desejou que Deus dê a todos 
paz, felicidade e coragem para cuidar de Teixeira de Freitas. O Vereador 
Ariston Pinheiro da Costa saudou a todos. Disse que os vereadores estão 
muito esperançosos e que acreditam na possibilidade de se fazer uma Teixeira 
de Freitas melhor. Disse que sabe que há muitos desafios, mas certamente 
Deus os conduzirá a vencer cada um deles. Falou que os vereadores 
juntamente com o Executivo precisam recuperar os 08 anos de atraso da 
administração passada. Afirmou que quer fazer um mandato voltado para os 
que mais precisam e que acredita que todos contribuirão para a construção de 
uma nova Teixeira de Freitas. Pediu aos munícipes que participem das 
sessões, que se inscrevam para fazer uso da Tribuna e opinar sobre os 
projetos, que ajudem os vereadores a defender Teixeira de Freitas. Neste 
momento, foram convidados a fazer parte da Mesa o Prefeito João Bosco 
Bittencourt e o Vice-Prefeito Gilberto Souza Santos. Dando prosseguimento, foi 
passada a palavra ao Vereador Milton Resende dos Santos, que saudou a 
todos. Falou do seu sonho de ser vereador que agora está concretizado. Falou 
que a união entre os vereadores é muito importante para melhorar a realidade 
de Teixeira de Freitas. Colocou seu gabinete à disposição para a comunidade. 
Finalizando, agradeceu a Deus, aos familiares e amigos. O Vereador Juvenal 
Etelvina Laureano saudou a todos. Falou de sua origem humilde, falou sobre 
os motivos que o levou a lutar por uma cadeira no legislativo. Falou que 
defende uma administração para todos, sem nenhuma distinção. Colocou-se a 
disposição para apoiar o Executivo naquilo que for bom para Teixeira de 
Freitas. Falou do seu carinho pelos bairros Vila Vargas e Bela Vista, mas 
esclareceu que luta por toda Teixeira de Freitas, inclusive os distritos. O 
Vereador Manoel Pedro da Silva Neto saudou a todos. Disse que entrou na 
política para defender as pessoas que vivem nas periferias. Disse que os 
vereadores, na verdade formam um grupo só, e que deve haver parceria com o 
Executivo para resgatar o tempo perdido e se fazer uma boa administração. 
Neste momento, quebrando o protocolo, o Senhor Presidente passou a palavra 
ao Prefeito João Bosco Bittencourt, tendo em vista que o mesmo precisaria ser 
retirar para outro compromisso. O Excelentíssimo Senhor Prefeito  João 
Bosco Bittencourt cumprimentou a todos. Falou de reunião que o Executivo 
está fazendo com os servidores municipais. Disse que espera que os 
servidores tenham a mesma esperança de melhorar a cidade, que todos 
compreendam a importância de se trabalhar com afinco, dedicação, coragem e 
disposição para servir a cidade. Disse que sabe qual é a realidade do sistema 
de saúde em Teixeira de Freitas, que há muitos desafios, e que é necessário 
que toda a sociedade colabore para a mudança. Disse que pretende rodar pela 
cidade e identificar os pontos mais críticos e as pessoas menos favorecidas. 
Disse que precisa da contribuição dos vereadores e da sociedade para 
governar para as pessoas que mais precisam. Desculpou-se com os 
vereadores e o plenário, pois precisava retornar para a reunião com os 



servidores municipais. Disse que este é o primeiro encontro e no próximo 
semestre haverá outro e que terá o cuidado de não marcá-lo em dia de sessão, 
porque faz questão da participação do legislativo. Relatou que dias atrás 
recebeu a visita de um funcionário da Caixa Econômica Federal designado 
para acompanhar a relação desta instituição com as prefeituras de municípios 
com mais de 100 mil habitantes, e que este lhe falou que estava encantado 
com o programa de governo da cidade, pois observou que todas as áreas 
coincidem com os dados do IBGE, e que nele está disposto o que fazer e como 
fazer. Disse que pediu para serem confeccionadas cartilhas contendo o 
programa de governo para distribuir aos vereadores e disse quer ser 
fiscalizado. Finalizando, disse que com a participação de todos Teixeira de 
Freitas será uma cidade melhor para se viver. O Vereador Moacir Oliveira de 
Souza saudou a todos. Disse que agora é o momento de aplicar o discurso de 
campanha, que há muitos desafios, mas certamente, serão vencidos. Falou da 
responsabilidade de fiscalizar e cumprir a missão constitucional. Ressaltou que 
seu propósito é cumprir a missão para a qual foi eleito. E que neste momento é 
necessário que interesses pessoais sejam postos de lado, e de forma conjunta, 
todos marcharem rumo ao progresso da cidade. Por isto, conclamou Câmara 
de Vereadores, Executivo, Judiciário, demais órgãos e Sociedade Civil a 
trabalharem para o bem comum. A Vereadora Oneidi Alves de Sousa saudou 
a todos. Manifestou pesar pelas vítimas da tragédia ocorrida na cidade de 
Santa Maria, e conclamou a todos os poderes em seus diversos órgãos, bem 
como sociedade civil para ficarem atentos a situações como esta. Disse que é 
necessário que medidas sejam tomadas para garantir a segurança das 
pessoas em ambientes como boates, cinemas, igrejas, casas de show e 
eventos. Falou que é importante estar atentos aos órgãos que liberam alvarás, 
que é importante cobrar vistoria de itens de segurança e exigir o respeito à 
lotação ideal nestes recintos. Agradeceu as pessoas que compareceram a 
sessão e pediu que continuem participando  e tragam sugestões. Pela ordem, o 
Vereador Ariston Pinheiro propôs a Mesa a prorrogação do tempo da sessão. 
Sendo assim, o Senhor Presidente submeteu o requerimento do Vereador a 
votação do plenário, que foi aprovado. O Vereador Yuri Takao Shinozaki 
saudou a todos. Agradeceu a Deus pela conquista. Disse que se sente honrado 
em ser um representante do povo no poder legislativo. Agradeceu aos seus 
assessores que juntamente com ele, têm trabalhado incansavelmente, 
visitando as comunidades e identificando as necessidades da população. 
Convidou a população para que participe das sessões e acompanhe as 
discussões sobre o que acontece Município. Ressaltou que legislativo e 
Executivo são poderes independentes, contudo é importante a harmonia entre 
os mesmos para o progresso do Município. Disse que lutará incansavelmente 
fiscalizando a administração e propondo projetos que beneficiem o Município. 
Destacou que é um representante dos jovens e que está a disposição para o 
que for preciso. O Vereador Adalgiso Rodrigues Jardim saudou a todos. 
Disse que seu posicionamento político é em defesa de uma boa educação 
acadêmica, do infantil ao ensino superior, e por isso espera que o Município de 
Teixeira de Freitas evolua neste sentido, pois uma nação educada é uma 
nação que tem progresso. Disse que defende um bom sistema de saúde, 
desde o posto de saúde até a alta complexidade, que defende uma boa 
infraestrutura com asfalto, iluminação, enfim, tudo que uma cidade grande 
necessita. Destacou que luta também por emprego e renda, e que espera que 



Teixeira de Freitas passe por uma evolução industrial, que possa empregar os 
jovens, que defende uma segurança melhor, bem como esporte e lazer para 
todas as idades. Finalizando, agradeceu a Deus por estar realizando seu 
sonho. O Vereador Domingos Oliveira Donato saudou a todos. Afirmou que 
os vereadores têm interesse em serem parceiros do Poder Executivo. Disse 
que uma das grandes expectativas para o próximo ano letivo, é que não se 
repita a situação de pais e mães dormindo na fila para adquirir vagas em 
creches e escolas para seus filhos, considerando que a educação é um direito 
constitucional garantido a todos. O Vereador Adriano Santos Souza saudou a 
todos. Agradeceu a Deus, aos familiares, aos assessores e amigos que o 
apoiaram. Falou que legislará e fiscalizará em prol do povo teixeirense, que 
apresentará proposições ao Executivo, indicando melhorias necessárias. 
Comprometeu-se em trabalhar incansavelmente por dias melhores para 
Teixeira de Freitas. Finalizando, disse que o gabinete 116 está a disposição do 
povo. O Vereador Gilberto Lemes Soares saudou a todos. Disse que vem 
trabalhando desde a posse, mesmo durante o recesso da Câmara. Relatou 
algumas atividades que realizou neste primeiro mês de vereança. Disse que 
fez questão de participar de algumas comissões permanentes, porque entende 
que é nelas que o verdadeiro debate acontece. Apresentou folheto que 
produziu prestando contas do seu mandato. Foi aparteado pelo Vereador 
Edinaldo Rezende dos Santos que o parabenizou pelo seu aniversário. 
Acrescentou que não tem dúvidas que o Vereador Gilberto fará um grande 
mandato. Finalizando, o Vereador Gilberto Lemes Soares agradeceu a todos e 
colocou o gabinete 117 a disposição de todos. O Vereador Joanilton 
Rodrigues dos Santos saudou a todos. Agradeceu a Deus pela oportunidade 
de servir ao povo teixeirense. Disse que realizará um mandato participativo 
junto as instituições organizadas e demais entidades em prol do bem-estar de 
toda a população. Destacou pessoas que colaboraram com a sua trajetória. 
Reafirmou seu compromisso com partido dos trabalhadores e com a cidade. E 
finalizou seu discurso apresentando votos de sucesso aos pares. O Vereador 
Agnaldo Teixeira Barbosa saudou a todos. Reafirmou seu compromisso com 
Teixeira de Freitas. Ressaltou a importância do trabalho em parceria dos 
poderes Executivo e Legislativo em prol da cidade. Disse que Teixeira de 
Freitas é uma terra de empreendedores e que todos devem unir força e 
trabalho. Disse que quer dar sua parcela de contribuição para o 
desenvolvimento do município, mas que também cobrará dos órgãos 
competentes aquilo que deve ser cobrado.  Neste momento, o Senhor 
Presidente passou a presidência da Mesa ao Vice-Presidente, Vereador 
Adriano Santos Souza, para fazer uso da Tribuna. Sendo assim, o Presidente 
Interino passou a palavra ao Vereador Ronaldo Alves Cordeiro, que saudou a 
todos. Destacou a presença de membros das comunidades de distritos e 
povoados do município. Falou que o povo tem muitas expectativas quanto aos 
seus representantes. Falou que é importante colocar os interesses da 
coletividade acima dos interesses pessoais. Falou que o povo teixeirense é um 
povo valente e por isto esta cidade é uma das mais dinâmicas do país. 
Destacou que é importante o Legislativo auxiliar o Executivo no 
desenvolvimento de ações que valorizam o ser humano, que proporcionem o 
crescimento sustentável da cidade. Ressaltou a necessidade da parceria das 
diversas forças da sociedade e dos políticos para superar os desafios. 
Finalizando, falou do seu compromisso e da missão que tem de trabalhar pelo 



município. Neste momento, o Presidente Interino devolveu a presidência da 
mesa ao Vereador Ronaldo Alves Cordeiro, que passou a palavra ao Vereador 
Tomires Barbosa Monteiro. Este saudou a todos. Manifestou pesar pelo 
falecimento de Amazias Barreto, Professora Marcela e Paulo Mensitieri. Disse 
que é necessário ratificar o compromisso desta Casa com todos os munícipes, 
Que é necessário que os vereadores abram mão de seus próprios interesses e 
discutam as ideias, principalmente as que permitam desenvolver um trabalho 
relevante para a comunidade de Teixeira de Freitas. Sugeriu que uma cópia do 
código de postura do município seja disponibilizada a todos os vereadores para 
que possam analisar algumas diretrizes, como: infraestrutura, saúde, questões 
como a explanada pela Vereadora Oneidi. Destacou que é necessário que a 
sociedade e todos os poderes somem as forças para desenvolver algo 
significativo para o Município. Disse que o gabinete 119 está a disposição da 
sociedade. Encerrando, citou a seguinte mensagem: “No mundo nós 
aprendemos a ser vencedores, porém só em Deus nós nos tornamos 
invencíveis.” Neste momento, o Senhor Presidente passou a palavra as 
autoridades presentes, e na oportunidade, fizeram uso da Tribuna: o Vice-
Prefeito Gilberto Souza Santos, que saudou a todos. Falou da importância de 
ser um representante do povo, que já viveu esta experiência. Falou sobre o 
projeto de limpeza da cidade que está coordenando. Disse que tem encontrado 
os vereadores nas secretarias municipais, que todos demonstram preocupação 
com os problemas da cidade. Disse que está a disposição dos vereadores e da 
comunidade, pois é um funcionário do povo. O juiz de direito Dr. Roney Jorge 
Cunha saudou a todos. Observou que o plenário aplaudiu a todos os 
vereadores e autoridades e por isso convidou estes a também aplaudirem o 
plenário. Apelou que a sociedade continue a participar das sessões. Disse aos 
vereadores que os mesmos têm a missão de fiscalizar e que devem cumprir o 
seu papel. Falou de sua preocupação com o momento político pelo qual o país 
está passando, citando as eleições para presidência do Senado e da Câmara 
de Deputados. Falou que os partidos políticos perderam a sua identidade, que 
muitos poderiam rasgar seus regimentos, pois não os seguem. Falou que o 
país caminha para uma crise institucional, conforme se vê em situações como 
a de políticos que foram condenados pela mais alta corte do país e são 
investidos em mandato de deputado. Contudo, disse que há tempo de reagir e 
que não devemos perder a esperança. Disse que é no Município que começa a 
revolução ordeira e pacífica. Falou da importância da educação. Falou da 
discrepância entre investimento pra copa mundial de futebol e a falta de 
recurso pra educação, para a saúde e para aposentadoria adequada. Falou 
sobre projetos eleitoreiros em véspera de campanhas. Apelou ao povo que 
vote em pessoas sérias e que se não encontrar ninguém com esta 
característica, que vote em branco ou anule o voto. Finalizando, pediu que 
todos reflitam sobre o que foi falado. Neste momento, o Senhor Presidente 
informou que a ordem do dia desta sessão foi transferida para a próxima 
sessão em virtude do caráter solene desta sessão. Nada mais havendo a 
tratar, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e declarou 
encerrada a Sessão. E para constar, eu, Domingos Oliveira Donato, primeiro 
secretário, lavrei a presente ata que, depois de discutida e aprovada, será 
assinada por mim, pelo Presidente e pelos demais vereadores presentes que 
com ela estiverem de acordo. Plenário Francistônio Alves Pinto, 05 de fevereiro 
de 2012. 


